
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente, retroagindo seus efeitos a contar de 03/01/2022.
III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 038/2022, de 25 de janeiro de 2022, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 34.844, de 26/01/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 755715

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do cadastro dos inativos 
e pensionistas civis e militares, evitando-se assim pagamentos indevidos 
que representem prejuízo ao erário.
CONSIDERANDO que Censo Previdenciário é de caráter obrigatório a todos 
os servidores inativos e pensionistas, civis e militares, inclusive aos que 
obtiveram a concessão de benefício previdenciário por força de decisões 
judiciais, em caráter provisório ou defi nitivo, vinculados ao Regime Próprio 
de Previdência do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que o não comparecimento do inativo ou do pensionista 
para realização do Censo Previdenciário poderá ocasionar a SUSPENSÃO e 
até um possível CANCELAMENTO do benefício, conforme o Capítulo III, 
da Instrução Normativa do Censo Previdenciário Nº 001, de 08 de janeiro 
de 2020,
RESOLVE:
I – Convocar os benefi ciários abaixo listados, a comparecerem à sede do 
IGEPREV, para entrega dos documentos pendentes a fi m de concluir o 
Censo Previdenciário, sem necessidade de realizar agendamento;
II – Cientifi car os benefi ciários convocados que o não atendimento à 
convocação relativa ao Censo Previdenciário acarretará a suspensão do 
pagamento do respectivo benefício e posterior cancelamento;
III – Cientifi car que o pagamento do benefício suspenso por 90 (noventa) 
dias corridos, a contar de 08/03/2022, ou seja, prazo fi nal até 06/06/2022, 
sem o comparecimento do titular, de representante legal ou procurador, 
o benefício será cancelado em virtude do não atendimento à convocação 
referente ao Censo Previdenciário.

NOME MATRÍCULA TIPO BENEFÍCIO REGIÃO CENSO

ANA GOMES DE OLIVEIRA 49577801 Inativo - Civil Região Araguaia - Conceição 
do Araguaia

ANDRELINA RODRIGUES SALGADO 58073201 Inativo - Civil Região Araguaia - Anápolis

CARMELIA BORGES AMORIM 10475201 Inativo - Civil Região Araguaia - Conceição 
do Araguaia

EDMUNDO DIAS FERREIRA 340113801 Inativo - Militar Região Araguaia - Conceição 
do Araguaia

MARIA DA CONSOLACAO GOMES DE 
SOUZA 11295001 Inativo - Civil Região Araguaia - Conceição 

do Araguaia

MARIA GORETHE NASCIMENTO LEMOS 36900401 Inativo - Civil Região Araguaia - Conceição 
do Araguaia

MARIA LUIZA FARIAS 58155001 Inativo - Civil Região Araguaia - Angico

TEREZA GRUVIRA DE ABREU 12430301 Inativo - Civil Região Araguaia - Santa Maria 
das Barreiras

WALDOMIRO FEITOSA SANTOS 203583901 Inativo - Civil Região Araguaia - Conceição 
do Araguaia

LIDIA SROCHINSKI KUFFEL 22466901 Inativo - Civil Região Araguaia - Redenção
LUZENI TOMAS FABRICIO 558089701 Inativo - Militar Região Araguaia - Redenção

LUZIA DE SOUZA 503942802 Inativo - Militar Região Araguaia - Redenção
NIXON DA SILVA BARRETO 570316601 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua
RICARDO PAES SALGADO 25235201 Inativo - Civil Região Araguaia - Juruti

ROBERTO DE SOUSA SANTOS 506150401 Inativo - Militar Região Araguaia - Redenção

SABINA PEREIRA DO CARMO 66048501 Inativo - Civil Região Araguaia - Paraíso do 
Tocantins

ALDENORA DO SOCORRO MACIEL 
BARROS 516378101 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO 
CORREA 337466101 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém

ANTONIO CARLOS MIRANDA 338628701 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém
EUGENIO ALVES DE OLIVEIRA 336205101 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém
GRACA HELENA MOURA FEIO 507150001 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua

JORGE CARMO DA SILVA 337445901 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém
JOSE LIMA SALES 339002001 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém

JOSE MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 337724501 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua
LUIS OTAVIO PONTES DOS SANTOS 339611801 Inativo - Militar Região Araguaia - Soure
MANOEL DE JESUS LUCAS DA CRUZ 700912701 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua

MARIA ILMA ALVES MOURA 20460901 Inativo - Civil Região Araguaia - Belém
MAURO NEY MONTEIRO COSTA 559292501 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém

NILTON COSTA DE ARAUJO 335494601 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 
SILVA 340504401 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua

ROSIVALDO LIMA DE SOUZA 558336501 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua
JOSE RICARDO VICENTE DA PIEDADE 533465901 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém

LOURIVAL AMARAL DOS SANTOS 501948601 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém
LUIZ GONZAGA NASCIMENTO 337192101 Inativo - Militar Região Araguaia - Ananindeua

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 519975101 Inativo - Militar Região Araguaia - Belém

PEDRO PAULO RIBEIRO DA CRUZ 32484020102 Pensionista Região Araguaia - Governador 
Luiz Rocha

MARIA LUIZA DA CONCEICAO SANTOS 10839111 Pensionista Região Araguaia - Cachoeira 
do Arari

GENEZIA SANTA BRIGIDA DE SOUZA 12321121 Pensionista Região Araguaia - Belém

LUIZA LOPES LIMA 60557301,951330101 Ambos Região Araguaia - Conceição 
do Araguaia

ADELIA COSTA DA PAIXAO 10705001 Inativo - Civil Região Guamá - Magalhães 
Barata

ALBERTINA SOARES DE VERA CRUZ 22339501 Inativo - Civil Região Guamá - Irituia

ANA ROSA SA DA COSTA 48415602 Inativo - Civil Região Guamá - A CADAS-
TRAR

ANTONIO CLAUDIO COSTA DE SOUZA 519615901 Inativo - Militar Região Guamá - Marapanim
ANTONIO FERREIRA DE BARROS 203300301 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal
CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS 

SANTOS 338076901 Inativo - Militar Região Guamá - Castanhal

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA MODESTO 339163901 Inativo - Militar Região Guamá - Castanhal

CILAS DO NASCIMENTO MOURA 570553301 Inativo - Militar Região Guamá - São Francisco 
do Pará

CRISTOVAO DA CONCEICAO DO COUTO 335570501 Inativo - Militar Região Guamá - Igarapé-Açu
DARLENE DA SILVA DE NAZARE 19946001 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal

DORALICE NASCIMENTO DE SENA 
PINHEIRO 36244101 Inativo - Civil Região Guamá - A CADAS-

TRAR
ENEMIAS DA ROCHA MORAES 11699801 Inativo - Civil Região Guamá - Maracanã
FAUSTO DA SILVA PALHETA 11010801 Inativo - Civil Região Guamá - Vigia

JOAQUIM SALVIANO DA SILVA 335992101 Inativo - Militar Região Guamá - Castanhal
JOSE CARNEIRO DE SOUZA 202904901 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal

JOSE DA RIBAMAR GASPAR DE AVIZ 339028401 Inativo - Militar Região Guamá - Marapanim
JOSE DA SILVA MARINHO 338514001 Inativo - Militar Região Guamá - Castanhal

JOSE FERREIRA DE CAMPOS 202890501 Inativo - Civil Região Guamá - Curuçá
LUCINEIA PIMENTEL GUERREIRO 25620001 Inativo - Civil Região Guamá - Faro

MANOEL FERREIRA SARAIVA 568463301 Inativo - Civil Região Guamá - Curuçá
MARCIA CILENE COSTA PANTOJA 533589201 Inativo - Militar Região Guamá - Castanhal
MARIA DA GRACA LAGO GARRIDO 42489702, 42489701 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal

MARIA DAS DORES COSTA 37195501 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal
MARIA DAS GRACAS BRAGA LIMA 37836401 Inativo - Civil Região Guamá - Belém

MARIA DE NASARE CORDEIRO 
CANCELA 35986601 Inativo - Civil Região Guamá - Santa Isabel 

do Pará

MARIA ELAICE GOMES 22265801 Inativo - Civil Região Guamá - Magalhães 
Barata

MARIA GEORGINA CORREA DO AMARAL 23806601 Inativo - Civil Região Guamá - São Miguel 
do Guamá

MARIA GOMES DA SILVA 9950301 Inativo - Civil Região Guamá - Oeiras 
do Pará

MARIA JOSE SANTOS PALHETA 11013201 Inativo - Civil Região Guamá - Vigia

MARIA NAZARE OLIVEIRA 23728001 Inativo - Civil Região Guamá - São Miguel 
do Guamá

MARIA REIS CHAVES 23794901 Inativo - Civil Região Guamá - São Miguel 
do Guamá

MARIA RODRIGUES DA SILVA ARAUJO 36984501 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal
MARLENE MARIA DOS REIS NEGRAO 21618601 Inativo - Civil Região Guamá - Curuçá
NEHEMIAS NASCIMENTO DA SILVA 335887901 Inativo - Militar Região Guamá - Inhangapi

NEUZA DANTAS BARBOSA 37356701 Inativo - Civil Região Guamá - Castanhal
NILDA MONTEIRO CORREA 68623901 Inativo - Civil Região Guamá - Maracanã

ODINEA MONTEIRO DO NASCIMENTO 9659801 Inativo - Civil Região Guamá - Ananindeua
ORLANDO GALVAO NEGRAO 2094002 Inativo - Civil Região Guamá - Terra Alta

RAIMUNDA FERREIRA DE ARAUJO 20008501 Inativo - Civil Região Guamá - Nova 
Timboteua

RAIMUNDA LAURA DE SOUSA 23709401 Inativo - Civil Região Guamá - São Miguel 
do Guamá

RAIMUNDA LIMA DA SILVA 22336001 Inativo - Civil Região Guamá - Irituia
RAIMUNDO NONATO SILVA DE SOUZA 338176501 Inativo - Militar Região Guamá - Ananindeua

SANDRA DO SOCORRO SOUSA 
PANTOJA 339331301 Inativo - Militar Região Guamá - Castanhal

SANDRA MARIA ALVES PALHETA 64262201 Inativo - Civil Região Guamá - Vigia

SERGIO ARANHA DA SILVA 553185301 Inativo - Civil Região Guamá - Santa Isabel 
do Pará


